
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95 

 
in data 25/01/2022 

 

Oggetto: A.Q. EX ART. 54, C. 3 D.LGS 50/2016-LAVORI DI MANUTENZIONE 

DELLE STRADE E DEGLI SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA' COMUNALE, 

NONCHE’ VICINALI DI USO PUBBLICO, RELATIVI ALL’AREA EXTRAURBANA-

CIG: 8542556438-RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: A.Q. EX ART. 54, C. 3 D.LGS 50/2016-LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE 
STRADE E DEGLI SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA' COMUNALE, NONCHE’ VICINALI 
DI USO PUBBLICO, RELATIVI ALL’AREA EXTRAURBANA-CIG: 8542556438-
RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui  è stato 

approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2022 e di competenza per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato 

approvato il  PEG piano esecutivo di gestione 2022/2023/2024. 

 

Dato atto che: 

- con Determinazioni Dirigenziali n. 49 del 21/01/2021 e n. 144 del 02.02.2021  si è 

provveduto ad affidare, sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dalla L. 120/2020, l’accordo quadro in oggetto all’operatore 

economico “NOVARA REALSTRADE Srl” con sede in  Strada dell’Antioca 7/1-2 – 

10156 Torino - C.F./P. IVA 10244440011, per 48  mesi,  per l’importo complessivo di 

Euro 214.837,71, di cui € 14.837,71 per oneri della sicurezza, IVA esclusa; 

- in data 24/02/2021 è stato stipulato il contratto sulla piattaforma Mepa. 

 

Rilevato che: 

- con nota in data 25/01/2022 prot. Gen. N. 7305, l’operatore economico comunicava 

che “i lavori erano divenuti eccessivamente onerosi per il verificarsi di avvenimenti 

straordinari e imprevedibili quale l’aumento delle materie prime e chiedeva la rinuncia 

all’accordo quadro stipulato, senza ulteriori oneri a carico delle parti, alla luce di quanto 

previsto dall’art. 1458 del C.C.”; 

- l’ art. 1467 – “Contratto con prestazioni corrispettive” così recita: 

“Nei contratti a esecuzione continuata o periodica ovvero a esecuzione differita, se 

la prestazione di una delle parti e' divenuta eccessivamente onerosa per il verificarsi 

di avvenimenti straordinari e imprevedibili, la parte che deve tale prestazione puo' 

domandare la risoluzione del contratto, con gli effetti stabiliti dall'art. 1458. 

La risoluzione non puo' essere domandata se la sopravvenuta onerosita' rientra 

nell'alea normale del contratto. 

La parte contro la quale e' domandata la risoluzione puo' evitarla offrendo di 

modificare equamente le condizioni del contratto”; 



  

- non è ancora stato dato corso ad alcun contratto attuativo dell’accordo quadro 

stipulato e pertanto non è dovuto a Novara Realstrade srl alcun corrispettivo ; 

 

Ritenuto di acconsentire alla richiesta.  

 

Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

è il sottoscritto Dirigente. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  

dell’art. 107  e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità 

dell’apposizione del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 

 

IL DIRIGENTE  

 

 D E T E R M I N A  

 

1) di procedere, per le motivazioni esplicitate in premessa,  alla risoluzione consensuale 

del contratto stipulato in data 24/02/2021 con NOVARA REALSTRADE Srl con sede 

in  Strada dell’Antioca 7/1-2 – 10156 Torino - C.F./P. IVA 10244440011, ai sensi dell’art. 

1467 C.C., con gli effetti di cui all’art, 1458 C.C. ; 

2) di prendere atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 è il  sottoscritto Dirigente; 

3) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 25/01/2022


